
Врз основа на член 68 став 2 од Уставот на Република Македонија, Собранието на Репуб-
лика Македонија, на седницата одржана на 11 јуни 2003 година, донесе 

 
ДЕКЛАРАЦИЈА 

ЗА УЛОГАТА НА СОБРАНИЕТО НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА  
ВО ПАРЛАМЕНТАРНАТА ДИМЕНЗИЈА НА ПРОЦЕСОТ   

ЗА СТАБИЛИЗАЦИЈА И АСОЦИЈАЦИЈА 
 

 
Собранието на Република Македонија, 
 
Земајќи го предвид општествениот и политичкиот консензус за пристапување на Репуб-

лика Македонија  во членство на ЕУ и градењето на општествена, политичка и државна 
стратегија за побрзо остварување на оваа цел; 
Земајќи го предвид фактот дека Република Македонија е вклучена во Процесот за ста-

билизација и асоцијација, вклучително и преку склучување на Спогодба за стабилизација 
и асоцијација; 
Земајќи го предвид статусот на Република Македонија како држава која е потенцијален 

кандидат за пристапување во членство во ЕУ; 
Земајќи го предвид значењето на парламентарната димензија во процесот на евроинте-

грацијата на Република Македонија; 
Земајќи ги предвид комуникацијата на Европската комисија до Советот и Европскиот 

парламент на Западен Балкан и Европската интеграција од 21 мај 2003 година и Резолуци-
јата на Европскиот парламент за конференцијата на Тројката на Пактот за стабилност со 
државите членки на Пактот за стабилност за Југоисточна Европа од 5 јуни 2003 година до-
несени во пресрет на состанокот на Европскиот совет закажан за 21 јуни 2003 година во 
Солун; 
Ја искажува својата решителност да: 
 
1. Во иднина вложува поголеми напори за зајакнување на својата позиција во процесот 

на приближување на Република Македонија до членство во ЕУ, особено преку свикување 
на посебни собраниски седници за процесот на евроинтеграција на Република Македонија, 
најмалку еднаш годишно, веднаш по објавувањето на годишниот извештај на Европската 
комисија за Република Македонија; 

 
2. Им дава највисок приоритет на законските проекти за усогласување на македонското 

законодавство со законодавството на ЕУ, особено преку усвојување на посебни законски 
постапки за таа цел и формирање на посебно работно тело на Собранието на Република 
Македонија � Комисија за европски прашања; 

 
3. Биде активен фактор во исполнување на Копенхашките критериуми за пристапување 

во членство во ЕУ, а особено во отстранување на законските, институционалните и поли-
тичките слабости во борбата со организираниот криминал, корупцијата, трговијата со лу-
ѓе, трговијата со дрога, нелегалната имиграција, безбедноста на границите, како и јакнење 
на економската и социјална кохезија, владеење на правото и унапредување на почитува-
њето на слободите и правата на човекот и граѓанинот и правата на етничките заедници во 
државата, предвидени во Охридскиот рамковен договор од 2001 година; 

 
4. Обезбеди максимална јавност во својата работа заради навремено и сеопфатно ин-

формирање на граѓаните за степенот на приближување на Република Македонија до 
членство во ЕУ, мобилизирање на македонската јавност околу остварувањето на оваа 
стратегиска цел на македонската држава и општество и промоција на заедничките европ-
ски вредности; 

 
5. Ја развива и унапредува соработката со Европскиот парламент, парламентите на др-

жавите-кандидати за членство во ЕУ и парламентите на државите вклучени во Процесот 
за стабилизација и асоцијација. Во оваа смисла, Собранието на Република Македонија 
особено: 



- ја поздравува и охрабрува иницијативата на Европскиот парламент по одржувањето 
на изборите за Европскиот парламент во 2004 година, да се разгледа можноста за воспо-
ставување на посебни парламентарни структури за билатерална соработка со државите оп-
фатени во Процесот за стабилизација и асоцијација, а со цел да се рефлектира нивниот 
различен статус во Процесот, но и да се зголеми интересот меѓу европратениците за држа-
вите од регионот; 

- ја поздравува и охрабрува идејата на Европскиот парламент, под негово покровителс-
тво, еднаш годишно, да се остварува средба на претставници на националните парламенти 
на државите-членки на ЕУ, националните парламенти на државите � кандидати за членс-
тво во ЕУ и националните парламенти на државите опфатени во Процесот за стабилизаци-
ја и асоцијација; 

- и придава голема важност и во континуитет ја развива регионалната парламентарна 
соработка со парламентите на соседните држави и државите опфатени со Процесот за ста-
билизација и асоцијација. Во функција на унапредување на регионалната парламентарна 
соработка, Собранието на Република Македонија смета дека државите од регионот треба 
да ја разгледаат идејата на Европската комисија за воспоставување на Балканска конфе-
ренција на националните парламентарни комисии за европски прашања, со перспектива да 
се добие специјален статус во рамките на Конференцијата на парламентарните тела за европ-
ски прашања (СОЅАС); 

 
6. Се залага за обезбедување на поголемо учество на парламентарната димензија на 

процесот на приближување на Република Македонија во членство во ЕУ во програмите за 
соработка и помош што Република Македонија ги има или добива од ЕУ во рамките на 
Процесот за стабилизација и асоцијација; 

 
7. Оваа декларација да се достави до Европскиот парламент и до Европската комисија; 
 
8. Оваа декларација ќе се објави  во �Службен весник на Република Македонија�. 
 
 

СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
 
 
 
Бр. 07-2819/1                                   Претседател 

11 јуни 2003 година                 на Собранието на Република 
     Скопје                                         Македонија, 
                                                м-р Никола Поповски, с.р. 

 


